Hernández, por vulneración a las reglas de colocación de propaganda 

electoral, este Tribunal estima que lo procedente es imponerle la multa 

mínima, en términos del artículo 354 BIS, de la Ley Electoral. Esto es, 50 

(cincuenta) Unidades de Medida y Actualización58, resultando la 

cantidad de $5,428.00 M.N (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos 

00/100 Moneda Nacional). 

Sobre este aspecto, resulta orientador el criterio sostenido por la Segunda 

Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la Jurisprudencia 

2a./J. 127/99, de rubro: "MULTA FISCAL MÍNIMA. LA CIRCUNSTANCIA

[...]

sanción en proporción directa con la cantidad de inconsistencias acreditadas y ii) atender al grado 
de afectación del bien jurídico tutelado. 
58 De conformidad con los datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía la UMA en 2024, 
tiene un valor de $108.57 M.N. (Ciento ocho pesos con cincuenta y siete centavos). Consultable en: 
https://www.inegi.org.mx/temas/uma/ 

https://www.inegi.org.mx/temas/uma/

CONCESIÓN DEL AMPARO POR VIOLACIÓN AL ARTÍCULO 16 

CONSTITUCIONAL",  en donde se establece que resulta irrelevante que la

[...]

de imponerse una sanción más grave, podría llegarse al extremo de 

sancionar de forma excesiva y desproporcionada, en atención a las 

particularidades del caso. 

7.4. Multa a MORENA 

A MORENA, se le impone una multa59 de 100 (cien) Unidades de Medida 

y Actualización60, equivalentes a $10,857.00 M.N (diez mil ochocientos 

cincuenta y siete pesos 00/100 moneda nacional) por no conducir sus 

actividades dentro de los cauces legales y ajustar su conducta a los 

principios del Estado democrático,61 en relación con la infracción cometida. 

Pues del caudal probatorio se logra apreciar que el doce de abril, en su

[...]

colocación de propaganda electoral, consistente en un espectacular por 

ambos lados, así como una publivalla. 

59 En términos del artículo 354 BIS de la Ley Electoral. 
60 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) 
de dos mil veinticuatro correspondiente a $108.57 M.N. (ciento ocho pesos con cincuenta y siete 
14/100 M.N.) pesos mexicanos. Lo anterior, conforme a la Jurisprudencia 10/2018, bajo el rubro: 
“MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN 
VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN”.

[...]

veintinueve de octubre, así como del informe de la Coordinación de Partidos 

Políticos y Financiamiento del Instituto Electoral63, en los que se establece 

que el financiamiento público estatal para actividades ordinarias 

permanentes de dicho instituto político para el mes de octubre de dos mil 

veinticinco es de $2´453,048.81 (dos millones cuatrocientos cincuenta y tres 

mil cuarenta y ocho pesos 81/100 moneda nacional). 

Así, la multa impuesta equivale al 0.44% (cero punto cuarenta y cuatro por 

ciento) de su financiamiento mensual correspondiente al concepto antes 

señalado, por tanto, resulta proporcional y adecuada, en virtud que el monto